Чачота шляхам параўнання з
нямецкай перадрамантычнай і рамантычнай плынямі.

Я. Чачот валодаў нямецкай мовай і быў, відавочна, знаёмы з нямецай перадрамантычнай
літаратурай. Яго абурала адсутнасць цікавасці варшаўскай публікі да літаратурнага жыцця
Германіі. Так, у лісце да А. Міцкевіча 17(29) лістапада 1821 Я. Чачот скардзіўся: «Лётаючы па
Варшаве ў пошуках Гёца [маецца на ўвазе гістарычная драма Гётэ “Гёц фон Берліхінген” (‘Götz
von Berlichingen’) – заўвага аўтара], падраў свае боты, але нідзе яго асобна не мог знайсці. <…>
Нямецкіх кніг тут, можна сказаць, зусім не ведаюць, бо не любяць.